
1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: MOLINARI ALESSANDRO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MOLINARI ALESSANDRO

RESPONSABILE UOS: COCO GIOVANNI

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA LO MEDICO VINCENZO

PROPOSTA N° 0001213/25 DEL 19/6/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria 
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non comporta 
scostamenti  sfavorevoli  rispetto al  budget  economico  e/o alla disponibilità sui  fondi  patrimoniali   e,  pertanto,  ne attesta la 
copertura economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  SI      Spesa soggetta a budget:  SI

Conto COGE/Progetto (Codice) 5.02.02.01.9901

Conto COGE/Progetto (descrizione) ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATO

Budget totale  (€) 2556630
Budget prenotato (€) 53916.86
Budget autorizzato (€) 1245058.84
Budget residuo (€) 1257654.3
Importo del presente provvedimento (€) 272866.27
Data scheda budget allegata 25/6/2025 Nr. documento scheda budget 25000438

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale

OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, ART. 50 COMMA 1 LETT. E),  PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DEI NOSOCOMI AZIENDALI 
E DELLE LORO PERTINENZE.



2

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC PROVVEDITORATO
                                                              Ing. Vincenzo Lo Medico

VISTI:           

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti Pubblici” e  
s.m.i. ;

 il  Decreto  Legislativo  31  dicembre  2024  n.  209  “Disposizioni  integrative  e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36”;

 la  Legge 7 Agosto 1990 n.  241,  recante  “Nuove norme sul  procedimento sul 
procedimento amministrativo”;

 la Legge Regione Sicilia del 21 maggio 2019 n. 7, recante “Disposizioni per i  
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

 la legge 6 novembre 2012 n° 190 recante le “Disposizioni per la prevenzione e  
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 recante il  “Piano straordinario  
contro le mafie nonché delega al governo in materia antimafia;

 il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Testo unico sulla sicurezza sul lavoro” 
e la determinazione ex A.C.V.P. (ora A.N.A.C.) del 5 marzo 2008 n. 3 in materia 
di rischi interferenziali;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e l’articolo 28 del decreto legislativo  
31 marzo 2023 n. 36 in materia di Amministrazione trasparente;

 l’articolo 17, comma 1 , del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il quale 
stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita  
decisione a  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 il  Regolamento  dell’A.R.N.A.S.”Civico  Di  Cristina  Benfratelli”,  giusto 
provvedimento  deliberativo  n.  626  del  31  ottobre  2024,   che  disciplina 
l’affidamento dei contratti pubblici sotto soglia di  lavori, servizi e forniture, ai  
sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023.

PREMESSO : 

 che con provvedimento deliberativo n. 1109 del 17 luglio 2023 veniva affidato il  
“Servizio  di  monitoraggio,  disinfestazione  e  derattizzazione  dei  nosocomi 
aziendali e loro pertinenze”



3

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

 che il contratto scaturente dall'affidamento in argomento avrà termine naturale di 
scadenza alla data del 31 luglio 2025. 

ATTESA la necessità,  di avviare idonea procedura di gara, al fine di acquisire il servizio di cui  
sopra, al fine di non interrompere un servizio pubblico essenziale;

DATO ATTO che l’articolo 17 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36  prevede che 
prima dell’avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici  le  stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni oggetto della presente procedura non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del decreto legislativo 36 del 2023, sulla base dei criteri sintomatici forniti 
da  parte  della  Corte  di  Giustizia  dell’Unione  Europea,  in  particolare  con  la 
Comunicazione  della  Commissione  Europea  2006/C  179/02,  relativa  al  diritto 
comunitario  applicabile  alle  aggiudicazioni  di  appalti  non,  o  solo  parzialmente, 
disciplinate  dalle  direttive  «appalti  pubblici»,  nonché  con  numerose  sentenze 
(sentenze  del  15  maggio  2008  SECAP  e  Santorso,  C-147/06  e  C-148/06, 
EU:C2008:277 punti 20 e 21; 11/12/2014 C-113/13, EU:C:2014:2440, punti 45 e 46; 
18/12/2014,  C-470/13,  EU:C:2014:269  punto  32;  16/04/2015,  C-278/14, 
EU:C:2015:228 punto 16).

La prestazioni  oggetto  dell’appalto  sono tali,  infatti,  da  ritenersi  insussistente  un 
interesse transfrontaliero in quanto:

 l’importo  della  presente  procedura  è  al  di  sotto  delle  soglie  rilevanza 
europea;

 il luogo di esecuzione (Sicilia occidentale) è collocato distante dai confini di 
altri Stati membri dell’Unione europea;

CONSIDERATO:

 che al fine di assicurare il rigoroso rispetto dei principi cardine che informano 
l'ordinamento degli appalti pubblici, segnatamente quelli di libera concorrenza, 
imparzialità, non discriminazione, pubblicità e trasparenza, solennemente sanciti 
e  disciplinati  dall'articolo  3  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  - 
recante il "Codice dei contratti pubblici" - sotto la rubrica "Principio dell'accesso 
al  mercato",  si  è  determinato  di  avvalersi,  per  la  conduzione della  procedura 
negoziata  de qua, dello strumento telematico denominato "Richiesta di Offerta 
Aperta"  (RDO  Aperta),  messo  a  disposizione  dalla  Consip  S.p.A.  come 
strumento digitale MePA;

 che tale scelta metodologica si configura quale strumento idoneo a garantire la 
massima apertura del mercato, consentendo a qualsivoglia operatore economico 
in possesso dei requisiti di legge di formulare la propria proposta commerciale, 
senza che vengano frapposti vincoli numerici alla partecipazione, in ossequio ai 



4

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

principi di inclusività e massima concorrenzialità che costituiscono il fondamento 
dell'ordinamento contrattuale pubblico di cui al suddetto Decreto Legislativo n. 
36/2023.

 che  la  presente  determinazione  si  inquadra  pertanto  nel  più  ampio  disegno 
normativo volto ad assicurare l'effettiva realizzazione del principio dell'accesso al 
mercato,  quale  corollario  del  generale  principio  di  concorrenza  sancito 
dall'ordinamento comunitario e nazionale, garantendo al contempo la parità di 
trattamento  tra  tutti  i  soggetti  interessati  a  partecipare  alla  procedura  di 
affidamento.

DATO ATTO

 che  all'esito  delle  attività  progettuali  propedeutiche  e  in  considerazione  tanto 
delle  precipue  caratteristiche  tecniche  del  servizio  quanto  dell'analisi  del 
fabbisogno  storico  della  presente  Amministrazione,  l'onere  economico 
complessivo presunto per l'esecuzione del contratto in oggetto viene determinato 
nell'importo  biennale  posto  a  base  d'asta  di  Euro  125.000,00 
(centoventicinquemila/00), al netto dell'imposta sul valore aggiunto;

 che la  lex specialis di gara prevede altresì la facoltà per l'Amministrazione di 
avvalersi dell'opzione di proroga contrattuale per la durata di dodici mesi, nonché 
della variazione in aumento entro il limite del quinto d'obbligo, in conformità alle 
disposizioni di cui all'articolo 120, commi 9 e 11, del vigente Codice dei contratti 
pubblici.

CONSIDERATO 

 che  con  D.P.C.M  dell’  11  luglio  2018  il  Governo  nazionale  ha  proceduto 
all’individuazione  delle  categorie  di  beni  e  servizi  nonché  delle  soglie  di 
superamento  delle  quali  le  Amministrazioni  statali,  periferiche  e  gli  Enti  del 
Servizio sanitario nazionale devono tener conto per ricorrere obbligatoriamente a 
Consip spa e agli enti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai 
sensi  dell’articolo 9,  comma 3,  del  Decreto legge del  24 aprile  2014,  n°  66, 
convertito con modificazioni della legge 23 giugno 2014, n°89 e che il presente  
appalto non rientra tra le categorie merceologiche in argomento; 

 che alla data di adozione del presente provvedimento, ex articolo 1, comma 449 
della Legge 488 del 1999 e s.m.i. ed articolo 7, comma 2 della Legge 94 del 2012 
non risultano:

◦ convenzioni  attive  stipulate  da  Consip  SpA aventi  ad  oggetto  il  servizio 
oggetto della presente procedura di gara;

◦ convenzioni  attive  stipulate  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza  della 
Regione Sicilia, di bacino o consorziata avente ad oggetto il servizio di cui 
sopra; 

RICHIAMATA la legge 296 del 2006 la quale,  all’articolo 1 comma 450 come successivamente 
modificato,  stabilisce  che  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1  del 
decreto  legislativo 30 marzo 2001,  n°  165  “per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 



5

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedura”;

RITENUTO per  le  premesse  dettagliatamente  sopraesposte  ,  di  procedere  all’affidamento  del 
servizio  di  che  trattasi,  mediante  procedura  negoziata  senza  pubblicazione  di  un 
bando di gara, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e) del decreto legislativo n° 
36 del  2023,  utilizzando lo  strumento di  negoziazione della  Richiesta  di  Offerta 
(RDO)  Aperta,  messo  a  disposizione  dalla  piattaforma  telematica  Consip  Spa 
(MePA);

DATO ATTO  ai sensi dell’articolo 17, comma 1,  del decreto legislativo n° 36 del 2023,che il 
presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 il fine che si intende perseguire nonché l’oggetto del contratto è l’acquisizione 
del  “Servizio di  monitoraggio,  disinfestazione, e derattizzazione dei  nosocomi 
aziendali e loro pertinenze;

 la durata dell’appalto nascente dalla procedura di che trattasi è di ventiquattro 
mesi (24), con la previsione di un opzione di proroga contrattuale di ulteriori 12 
mesi;

 l’importo complessivo stimato presunto dell’appalto ammonta a euro 212.131,90;

 il  criterio  di  aggiudicazione,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’articolo  50 
comma 4 del decreto legislativo n° 36 del 2023, è quello del minor prezzo, così  
come disciplinato dall’articolo 108 comma 3 del decreto legislativo 36 del 2023, 
in quanto trattasi di servizio con caratteristiche di natura standardizzata;

 il contratto, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo n° 36 del 
2023 come modificato dal  Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209, potrà 
essere   stipulato,  a  discrezione  dell’amministrazione  procedente,  nella  forma 
della corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di 
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  luglio  2014  o  in  forma  pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  contenute  nella  corrispondenza 
secondo l’uso commerciale  o nel contratto in forma pubblica amministrativa e 
nella documentazione di gara a cui si rinvia;

CONSIDERATO 

 che, in ordine al regime dell'imposta di bollo, si fa rinvio alla Risposta n. 7 del 12 
novembre 2021 dell'Agenzia delle Entrate, la quale ha chiarito che la domanda di  
partecipazione  e  l'offerta  economica  presentate  nell'ambito  delle  procedure 
negoziate  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  sono  esenti 



6

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

dall'applicazione  dell'imposta  di  bollo  a  carico  degli  operatori  economici 
concorrenti;

 che, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo n°36 del 2023 
come modificato dal  Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209, il contratto 
collettivo (CCNL) applicabile  al  personale dipendente impiegato nell’appalto 
risulta essere il CCNL per i “ dipendenti da imprese esercenti i servizi di pulizia e 
servizi integrati/multiservizi”; 

 che  ,in  conformità  a  quanto  disposto  dall’articolo  53,  comma 1,  del  decreto 
legislativo n° 36 del 2023, con riferimento all’affidamento di che trattasi non 
vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui  all’articolo  106  del  predetto 
decreto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 26 comma 3 del Decreto legislativo 81 del 2008, è stato 
redatto il Documento Unico di Valutazione dei rischi (DUVRI);

RILEVATO che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione della presente procedura è pari 
a euro 1.840,50 (milleottocentoquaranta/50);

DATO ATTO che il contributo ANAC per la stazione appaltante, secondo quanto stabilito dalla 
delibera  ANAC del 30 dicembre 2024 n° 598, ammonta ad euro 250,00 e verrà 
assolta con successivo provvedimento; 

PRESO ATTO che il quadro economico complessivo della procedura di che trattasi è dettagliato 
come dal seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO PROCEDURA D’APPALTO

Descrizione della prestazione IMPORTO

A

1
Importo biennale a base d’asta per il servizio 
(comprensivo di costi della manodopera )

   €   123.159  ,50   ( di cui € 
60.000,00 di costi della 

manodopera non soggetti a 
ribasso)

2
 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a 
ribasso)

€ 1.840,50

[A1+A2]
TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA (24 mesi)

€ 125.000,00

B

1
Opzione di Proroga Contrattuale ( 12 mesi)  – art. 120 
comm 10 d. lgs. 36/2023 (di cui € 30.000,00

 € 61.579,75

2 Costi per la sicurezza da DUVRI per 12 mesi € 920,25

3
Opzione  Variazione  del  quinto  d’obbligo in  caso  di 
variazione  in  aumento  –  art.  120  comma  9  D.  lg.s 
36/2023

 € 24.631,90

[B1+B2+
B3]

IMPORTO OPZIONI € 87.131,90



7

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

[A+B] VALORE STIMATO DELL’APPALTO € 212.131,90

C

1

Accantonamento  incentivi  funzioni  tecniche di  cui 
all’art.  45  D.  lgs.  36/2023 per  scaglioni  sull’importo  a 
base  d’asta  (come  previsto  dal  Regolamento  aziendale 
adottato con delibera n. 598 del 05/06/2020).

€ 1.231,60

2
Accantonmento incentivi funzioni tecniche di cui all.art. 
45 del D. Lgs. 36/2023 nel caso di attivazione di proroga 
contrattuale (NON COMPUTATO).

€ 615,80 (non computato)

3 Contributo ANAC  a carico della stazione appaltante € 250,00

4 Imprevisti (10% sulla base d’asta) € 12.500,00

[C1+C2+
C3+C4]

SOMME A DISPOSIZIONE € 13.981,60

D

1 IVA (22%) su valore stimato dell’appalto (A +B) € 46.669,02

2
IRAP (stima quota su incentivi funzioni tecniche – parere 
MIT n. 3414 del 13/05/2025)

 € 83,75

3 Altre Imposte € 0,00

[D1+D2+
D3]

SOMMA IMPOSTE € 46.752,77

[A+B+C+
D]

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO € 272.866,27

 ATTESO che il valore stimato complessivo presunto dell’appalto è pari ad euro 212.131,90 
(duecentododicimilacentotrentuno/90)  oltre  IVA al  22  percento  (euro  258.800,92 
inclusa IVA al 22 percento) e che lo stesso troverà copertura finanziaria sui fondi del 
bilancio aziendali, imputandoli sul seguente conto :

 5.02.02.01.9901 – “Altri Servizi non sanitari da privato”

DATO ATTO che, in considerazione dell'aggiudicazione prevista per l'esercizio finanziario 2025, 
ratione temporis e causa contraendi,  si stima che l'importo da impegnare per far 
fronte  agli  oneri  derivanti  dal  rapporto contrattuale  scaturente  dalla  procedura in 
oggetto  ammonti  complessivamente  ad  euro  53.916,86 
(cinquantatremilanovecentosedici/86),  comprensivo di  IVA nella  misura del  22%, 
somma  necessaria  per  l'adempimento  delle  obbligazioni  contrattuali  relative  al 
periodo agosto-dicembre 2025; 

DATO ATTO che le somme da accantonare per gli “incentivi tecnici”, di cui all’art. 45, comma 2 
del Decreto Legislativo 36 del 2023, in conformità al regolamento aziendale adottato 
con provvedimento deliberativo Aziendale n° 598 del 9 giugno 2020, risultano pari 
ad euro 1.231,60   di cui l’ottanta percento(80%), pari ad euro 985,28 da imputare  



8

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

sul conto 2.02.05.06.0101  costituisce compenso incentivante per i dipendenti ed il 
venti percento (20%), pari ad euro 246,32 da imputare sul conto 2.01.05.06.0102 
costituisce la somma per le finalità  previste dall’articolo 45, del decreto legislativo 
36  del  2023  e  gli  accantonamenti  saranno  effettuati  dalla  competente  U.O.C. 
Economico  Finanziario  a  seguito  di  successiva  ricognizione  alla  redazione  del 
bilancio di esercizio, e verranno liquidate con successivo provvedimento alle figure 
individuate dal Direttore dell’UOC Affari Generali sentito il R.U.P.;

DATO ATTO

 che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  del  presente  affidamento  è  il 
Responsabile  dell’U.O.S  “Monitoraggio  e  gestione  Servizi   Arch.  Alba 
Cristodaro ai sensi dell’art. 15 nonché dell’Allegato I.2 rubricato “Attività del 
RUP” del decreto legislativo 36 del 2023;

 che,  ai  sensi  dell’art.  114  del  decreto  legislativo  36  del  2023,  il  Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  verrà  nominato  con  il  successivo 
provvedimento deliberativo di aggiudicazione della procedura de qua;

 che  la  designazione  del  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.) 
costituisce  adempimento  normativamente  prescritto  ai  sensi  dell'articolo  32, 
lettera g), dell'Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36 del 2023, considerato 
che  il  servizio  in  oggetto  rientra  nella  fattispecie  dei  servizi  di  particolare 
rilevanza ivi disciplinati, rendendo pertanto obbligatoria la nomina del suddetto 
soggetto  per  l'espletamento  delle  funzioni  di  direzione,  vigilanza  e  controllo 
dell'esecuzione contrattuale. 

 che il Dott. Alessandro Molinari, in qualità di Collaboratore Amministrativo in  
servizio presso l'U.O.C. Provveditorato, struttura organizzativa competente per 
l'espletamento  delle  procedure  di  approvvigionamento,  è  designato 
all'assolvimento  delle  seguenti  attività  previste  dall'Allegato  I.10  al  Decreto 
Legislativo n. 36 del 2023: 

◦ predisposizione dei documenti e degli atti di gara;

◦ coordinamento dei flussi informatici;

DATO ATTO che  la  documentazione  citata  nel  presente  provvedimento,  seppur  non allegata  e 
custodita e resta disponibile per la visione presso l’U.O.C. Provveditorato;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l’istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;



9

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

ATTESO che  il  Responsabile  del  progetto  e  il  Responsabile  della  struttura  proponente 
attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e 
del Codice di Comportamento;

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle 
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 
della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

RITENUTO di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 53, comma 7, della Legge Regionale n. 30 del 1993, attesa l'urgenza 
derivante  dalla  necessità  di  avviare  tempestivamente  la  procedura  ad  evidenza 
pubblica, considerata l'imminente scadenza del rapporto contrattuale attualmente in 
corso  di  esecuzione  e  l'imprescindibile  esigenza  di  garantire  la  continuità  del 
servizio.

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1) Autorizzare l'espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara, giusta previsione dell'articolo 50, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 
n. 36 del 2023, mediante ricorso allo strumento telematico della Richiesta di Offerta 
(R.D.O.) Aperta, reso disponibile dalla piattaforma digitale gestita da Consip S.p.A. 
nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA), 
consentendo   a  tutti  gli  operatori  economici  interessati  la  partecipazione  senza 
preclusioni numeriche;

2) dare atto         che  il  valore  economico  complessivo  presunto  dell’appalto   è  pari  ad  euro 
212.131,90 oltre IVA al 22 percento (euro 258.800,92 inclusa IVA al 22 percento);

3) dare atto che, in considerazione dell'aggiudicazione prevista per l'esercizio finanziario 2025, 
ratione temporis e causa contraendi,  si stima che l'importo da impegnare per far 
fronte  agli  oneri  derivanti  dal  rapporto contrattuale  scaturente  dalla  procedura in 
oggetto  ammonti  complessivamente  ad  euro  53.916,86 
(cinquantatremilanovecentosedici/86)  comprensivo  di  IVA nella  misura  del  22%, 
somma  necessaria  per  l'adempimento  delle  obbligazioni  contrattuali  relative  al 
periodo agosto-dicembre 2025 e che verrà impegnata sul Conto  5.02.02.01.9901 – 
“Altri Servizi non sanitari da privato”;

4) dare atto  ai sensi dell’articolo 17, comma 1,  del decreto legislativo n° 36 del 2023,che il 
presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

 il fine che si intende perseguire nonché l’oggetto del contratto è l’acquisizione 
del  “Servizio di  monitoraggio,  disinfestazione, e derattizzazione dei  nosocomi 
aziendali e loro pertinenze;

 la durata dell’appalto nascente dalla procedura di che trattasi è di ventiquattro 
mesi (24), con la previsione di un opzione di proroga contrattuale di ulteriori 12 
mesi;

 l’importo complessivo stimato presunto dell’appalto ammonta a euro 212.131,90;

 il  criterio  di  aggiudicazione,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’articolo  50 
comma 4 del decreto legislativo n° 36 del 2023, è quello del minor prezzo, così  
come disciplinato dall’articolo 108 comma 3 del decreto legislativo 36 del 2023, 
in quanto trattasi di servizio con caratteristiche di natura standardizzata;

 il contratto, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo n° 36 del 
2023 come modificato dal  Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209, potrà 
essere  stipulato nella forma  della corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente  in  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  
regolamento UE n.  910/2014 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  del  23 
luglio 2014 o in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  contenute  nella  corrispondenza 
secondo l’uso commerciale  o nel contratto in forma pubblica amministrativa e 
nella documentazione di gara a cui si rinvia;

5) dare atto : 

 che, in ordine al regime dell'imposta di bollo, si fa rinvio alla Risposta n. 7 del 12 
novembre 2021 dell'Agenzia delle Entrate, la quale ha chiarito che la domanda di  
partecipazione  e  l'offerta  economica  presentate  nell'ambito  delle  procedure 
negoziate  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  sono  esenti 
dall'applicazione  dell'imposta  di  bollo  a  carico  degli  operatori  economici 
concorrenti;

 che, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo n°36 del 2023 
come modificato dal  Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209, il contratto 
collettivo ( CCNL) applicabile  al personale dipendente impiegato nell’appalto 
risulta essere il CCNL per i “ dipendenti da imprese esercenti i servizi di pulizia e 
servizi integrati/multiservizi”; 

 che  ,in  conformità  a  quanto  disposto  dall’articolo  53,  comma 1,  del  decreto 
legislativo n° 36 del 2023, con riferimento all’affidamento di che trattasi non 
vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui  all’articolo  106  del  predetto 
decreto;

6) prendere atto  che  la  documentazione  progettuale  e  di  gara  è  custodita  e  disponibile  alla 
consultazione presso l’U.O.C. Provveditorato;



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

7) approvate il quadro economico complessivo della procedura come dal seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO PROCEDURA D’APPALTO

Descrizione della prestazione IMPORTO

A

1
Importo biennale a base d’asta per il servizio 
(comprensivo di costi della manodopera )

   €   123.159  ,50   ( di cui € 
60.000,00 di costi della 

manodopera non soggetti a 
ribasso)

2
 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a 
ribasso)

€ 1.840,50

[A1+A2]
TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA (24 mesi)

€ 125.000,00

B

1
Opzione di Proroga Contrattuale ( 12 mesi)  – art. 120 
comm 10 d. lgs. 36/2023 (di cui € 30.000,00

 € 61.579,75

2 Costi per la sicurezza da DUVRI per 12 mesi € 920,25

3
Opzione  Variazione  del  quinto  d’obbligo in  caso  di 
variazione  in  aumento  –  art.  120  comma  9  D.  lg.s 
36/2023

 € 24.631,90

[B1+B2+
B3]

IMPORTO OPZIONI € 87.131,90

[A+B] VALORE STIMATO DELL’APPALTO € 212.131,90

C

1

Accantonamento  incentivi  funzioni  tecniche di  cui 
all’art.  45  D.  lgs.  36/2023 per  scaglioni  sull’importo  a 
base  d’asta  (come  previsto  dal  Regolamento  aziendale 
adottato con delibera n. 598 del 05/06/2020).

€ 1.231,60

2
Accantonmento incentivi funzioni tecniche di cui all.art. 
45 del D. Lgs. 36/2023 nel caso di attivazione di proroga 
contrattuale (NON COMPUTATO).

€ 615,80 (non computato)

3 Contributo ANAC  a carico della stazione appaltante € 250,00

4 Imprevisti (10% sulla base d’asta) € 12.500,00

[C1+C2+
C3+C4]

SOMME A DISPOSIZIONE € 13.981,60

D

1 IVA (22%) su valore stimato dell’appalto (A +B) € 46.669,02

2
IRAP (stima quota su incentivi funzioni tecniche – parere 
MIT n. 3414 del 13/05/2025)

 € 83,75

3 Altre Imposte € 0,00

[D1+D2+ SOMMA IMPOSTE € 46.752,77



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

D3]

[A+B+C+
D]

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO € 272.866,27

8) prendere atto che il contributo ANAC per la stazione appaltante, secondo quanto stabilito dalla 
delibera  ANAC del 30 dicembre 2024 n° 598, ammonta ad euro 250,00 e verrà 
assolta con successivo provvedimento; 

9) dare atto che le somme da accantonare per gli “incentivi tecnici”, di cui all’art. 45, comma 2 
del Decreto Legislativo 36 del 2023, in conformità al regolamento aziendale adottato 
con provvedimento deliberativo Aziendale n° 598 del 9 giugno 2020, risultano pari 
ad euro 1.231,60   di cui l’ottanta percento(80%), pari ad euro 985,28 da imputare 
sul conto 2.02.05.06.0101  costituisce compenso incentivante per i dipendenti ed il 
venti percento (20%), pari ad euro 246,32 da imputare sul conto 2.01.05.06.0102 
costituisce la somma per le finalità  previste dall’articolo 45, del decreto legislativo 
36  del  2023  e  gli  accantonamenti  saranno  effettuati  dalla  competente  U.O.C. 
Economico  Finanziario  a  seguito  di  successiva  ricognizione  alla  redazione  del 
bilancio di esercizio, e verranno liquidate con successivo provvedimento alle figure 
individuate dal Direttore dell’UOC Affari Generali sentito il R.U.P.;

10) Imputare la somma di euro 53.916,86 (cinquantatremilanovecentosedici/86), comprensiva di 
IVA al 22%, necessaria per l’adempimento delle obbligazioni contrattuali scaturenti 
dall’indicenda procedura di gara relativa al periodo agosto-dicembre 2025, sul Conto 
5.02.02.01.9901 – “Altri Servizi non sanitari da privato””;   

11) designare in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’articolo 
7 del Decreto legislativo n.36 del 2023 l’Arch. Alba Cristodaro, , quale Responsabile 
Unico del Progetto per la presente procedura ai sensi e per gli effetti dell’art 15 del 
Decreto  legislativo  n.36  del  2023,  per  lo  svolgimento  dei  compiti  indicati 
all’Allegato  I.2  del  medesimo  Decreto  fermo  restando,  per  quanto  non 
espressamente disciplinato dal suddetto decreto, quanto previsto dalla legge 7 agosto 
1990, n. 241;

12) dare atto     che,  ai  sensi  dell’art.  114  del  decreto  legislativo  36  del  2023,  il  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) verrà nominato con il successivo provvedimento 
deliberativo di aggiudicazione della procedura de qua;

13) dare atto          che la designazione del Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) costituirà 
adempimento  normativamente  prescritto  ai  sensi  dell'articolo  32,  lettera  g),  
dell'Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36 del 2023, considerato che il servizio  
in  oggetto  rientra  nella  fattispecie  dei  servizi  di  particolare  rilevanza  ivi  
disciplinati,  rendendo pertanto obbligatoria  la  nomina del  suddetto soggetto per  
l'espletamento  delle  funzioni  di  direzione,  vigilanza  e  controllo  dell'esecuzione  
contrattuale.

14) dare atto  che  il  Dott.  Alessandro Molinari,  in  qualità  di  Collaboratore  Amministrativo in  
servizio  presso  l'U.O.C.  Provveditorato,  struttura  organizzativa  competente  per  



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

l'espletamento  delle  procedure  di  approvvigionamento,  è  designato 
all'assolvimento  delle  seguenti  attività  previste  dall'Allegato  I.10  al  Decreto 
Legislativo n. 36 del 2023: 

 predisposizione dei documenti e degli atti di gara;

 coordinamento dei flussi informatici (predisposizione gara su piattaforma 
di approvvigionamento digitale) ;

15) demandare al  Responsabile  dell’U.O.C.  Provveditorato  l’adozione  di  tutti  gli  atti  ed  
adempimenti di sua competenza necessari a dare attuazione ed esecuzione a quanto  
disposto con il presente provvedimento;

16) trasmettere copia della presente deliberazione, per l’esecuzione e quant’altro di competenza 
all’articolazione organizzativa aziendale UOC Economico Finanziario;

17) disporre che la presente deliberazione in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo  
quanto previsto dall’articolo 1, comma 32, della Legge 190 del 2012 e del decreto  
legislativo  33  del  2013,  sia  pubblicata,  ai  sensi  dell’articolo  n°28  del  decreto  
legislativo n° 36 del 2023, sui sito web istituzionale nella sezione apposita;

18) dare atto          che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l’istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

19) dare atto        che  il  Responsabile  del  progetto  e  il  Responsabile  della  struttura  proponente 
attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e 
del Codice di Comportamento;

20) dare atto            che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle  
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 
della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

21) dichiarare      il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 53, comma 7,  
della Legge Regionale n. 30 del 1993, attesa l'urgenza derivante dalla necessità di 
avviare tempestivamente la procedura ad evidenza pubblica, considerata l'imminente 
scadenza  del  rapporto  contrattuale  attualmente  in  corso  di  esecuzione  e 
l'imprescindibile esigenza di garantire la continuità del servizio.

22) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del  Decreto Assessoriale n. 1/2024/Gab del 31/01/2024  di nomina del Dr. Walter 
Messina quale Direttore Generale dell’ARNAS “Civico - Di Cristina - Benfratelli” di 
Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

RITENUTO di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura  
proponente e conseguentemente di: 

1) Autorizzare l'espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara, giusta previsione dell'articolo 50, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 
n. 36 del 2023, mediante ricorso allo strumento telematico della Richiesta di Offerta 
(R.D.O.) Aperta, reso disponibile dalla piattaforma digitale gestita da Consip S.p.A. 
nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA), 
consentendo   a  tutti  gli  operatori  economici  interessati  la  partecipazione  senza 
preclusioni numeriche;

2) dare atto         che il valore economico complessivo presunto dell’appalto  è pari ad euro 212.131,90 
oltre IVA al 22 percento (euro 258.800,92 inclusa IVA al 22 percento);

3) dare atto che, in considerazione dell'aggiudicazione prevista per l'esercizio finanziario 2025, 
ratione temporis e causa contraendi,  si stima che l'importo da impegnare per far 
fronte  agli  oneri  derivanti  dal  rapporto contrattuale  scaturente  dalla  procedura in 
oggetto  ammonti  complessivamente  ad  euro  53.916,86 
(cinquantatremilanovecentosedici/86),  comprensivo di  IVA nella  misura del  22%, 
somma  necessaria  per  l'adempimento  delle  obbligazioni  contrattuali  relative  al 
periodo agosto-dicembre 2025 e che verrà impegnata sul Conto  5.02.02.01.9901 – 
“Altri Servizi non sanitari  da privato”

4) dare atto  ai sensi dell’articolo 17, comma 1,  del decreto legislativo n° 36 del 2023,che il 
presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 il fine che si intende perseguire nonché l’oggetto del contratto è l’acquisizione 
del “Servizio di monitoraggio, disinfestazione, e derattizzazione dei nosocomi 
aziendali e loro pertinenze;

 la durata dell’appalto nascente dalla procedura di che trattasi è di ventiquattro 
mesi (24), con la previsione di un opzione di proroga contrattuale di ulteriori 12 
mesi;

 l’importo  complessivo  stimato  presunto  dell’appalto  ammonta  a  euro 
212.131,90;

 il  criterio  di  aggiudicazione,  in  conformità  a  quanto disposto dall’articolo 50 
comma 4 del decreto legislativo n° 36 del 2023, è quello del minor prezzo, così 
come disciplinato dall’articolo 108 comma 3 del decreto legislativo 36 del 2023, 
in quanto trattasi di servizio con caratteristiche di natura standardizzata;

 il contratto, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo n° 36 del  
2023 come modificato dal  Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209, potrà 



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

essere  stipulato nella forma  della corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente  in  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n.  910/2014 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  del  23 
luglio 2014 o in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  contenute  nella  corrispondenza 
secondo l’uso commerciale  o nel contratto in forma pubblica amministrativa e 
nella documentazione di gara a cui si rinvia;

5) dare atto : 

 che in tema di imposta di bollo, vista la risposta n. 7 del 12 novembre 2021 
dell’Agenzia delle Entrate la domanda di partecipazione  e l’offerta economica 
delle procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara non sono 
soggette al pagamento dell’imposta di bollo da parte dell’operatore economico;

 che, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo n°36 del 2023 
come modificato dal  Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209, il contratto 
collettivo ( CCNL) applicabile  al personale dipendente impiegato nell’appalto 
risulta essere il CCNL per i “ dipendenti da imprese esercenti i servizi di pulizia 
e servizi integrati/multiservizi”; 

 che  ,in  conformità  a  quanto  disposto  dall’articolo  53,  comma 1,  del  decreto 
legislativo n° 36 del 2023, con riferimento all’affidamento di che trattasi non 
vengono richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui  all’articolo  106 del  predetto 
decreto;

6) prendere atto  che  la  documentazione  progettuale  e  di  gara  è  custodita  e  disponibile  alla 
consultazione presso l’U.O.C. Provveditorato;

7) approvate il quadro economico complessivo della procedura come dal seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO PROCEDURA D’APPALTO

Descrizione della prestazione IMPORTO

A

1
Importo biennale a base d’asta per il servizio 
(comprensivo di costi della manodopera )

   €   123.159  ,50   ( di cui € 
60.000,00 di costi della 

manodopera non soggetti a 
ribasso)

2
 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a 
ribasso)

€ 1.840,50

[A1+A2]
TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA (24 mesi)

€ 125.000,00

1 Opzione di Proroga Contrattuale ( 12 mesi)  – art. 120  € 61.579,75



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

B

comm 10 d. lgs. 36/2023 (di cui € 30.000,00

2 Costi per la sicurezza da DUVRI per 12 mesi € 920,25

3
Opzione  Variazione  del  quinto  d’obbligo in  caso  di 
variazione in aumento – art. 120 comma 9 D. lg.s 36/2023  € 24.631,90

[B1+B2+B
3]

IMPORTO OPZIONI € 87.131,90

[A+B] VALORE STIMATO DELL’APPALTO € 212.131,90

C

1

Accantonamento  incentivi  funzioni  tecniche di  cui 
all’art. 45 D. lgs. 36/2023 per scaglioni sull’importo a base 
d’asta (come previsto dal Regolamento aziendale adottato 
con delibera n. 598 del 05/06/2020).

€ 1.231,60

2
Accantonmento incentivi  funzioni  tecniche di  cui  all.art. 
45 del D. Lgs. 36/2023 nel caso di attivazione di proroga 
contrattuale (NON COMPUTATO).

€ 615,80 (non computato)

3 Contributo ANAC  a carico della stazione appaltante € 250,00

4 Imprevisti (10% sulla base d’asta) € 12.500,00

[C1+C2+C
3+C4]

SOMME A DISPOSIZIONE € 13.981,60

D

1 IVA (22%) su valore stimato dell’appalto (A +B) € 46.669,02

2
IRAP (stima quota su incentivi funzioni tecniche – parere 
MIT n. 3414 del 13/05/2025)

 € 83,75

3 Altre Imposte € 0,00

[D1+D2+D
3]

SOMMA IMPOSTE € 46.752,77

[A+B+C+D
]

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO € 272.866,27

8) prendere atto che il contributo ANAC per la stazione appaltante, secondo quanto stabilito dalla 
delibera  ANAC del 30 dicembre 2024 n° 598, ammonta ad euro 250,00 e verrà 
assolta con successivo provvedimento; 

9) dare atto che le somme da accantonare per gli “incentivi tecnici”, di cui all’art. 45, comma 2 
del Decreto Legislativo 36 del 2023, in conformità al regolamento aziendale adottato 
con provvedimento deliberativo Aziendale n° 598 del 9 giugno 2020, risultano pari 



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

ad euro 1.231,60   di cui l’ottanta percento(80%), pari ad euro 985,28 da imputare 
sul conto 2.02.05.06.0101  costituisce compenso incentivante per i dipendenti ed il 
venti percento (20%), pari ad euro 246,32 da imputare sul conto 2.01.05.06.0102 
costituisce la somma per le finalità  previste dall’articolo 45, del decreto legislativo 
36  del  2023  e  gli  accantonamenti  saranno  effettuati  dalla  competente  U.O.C. 
Economico  Finanziario  a  seguito  di  successiva  ricognizione  alla  redazione  del 
bilancio di esercizio, e verranno liquidate con successivo provvedimento alle figure 
individuate dal Direttore dell’UOC Affari Generali sentito il R.U.P.;

10) Imputare la somma dieuro 53.916,86 (cinquantatremilanovecentosedici/86),  comprensiva di 
IVA al 22%, necessaria per l’adempimento delle obbligazioni contrattuali scaturenti 
dall’indicenda procedura di gara relativa al periodo agosto-dicembre 2025, sul Conto 
5.02.02.01.9901 – “Altri Servizi non sanitari da privato”;   

11) designare in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’articolo 
7 del Decreto legislativo n.36 del 2023 l’Arch. Alba Cristodaro, , quale Responsabile 
Unico del Progetto per la presente procedura ai sensi e per gli effetti dell’art 15 del 
Decreto  legislativo  n.36  del  2023,  per  lo  svolgimento  dei  compiti  indicati 
all’Allegato  I.2  del  medesimo  Decreto  fermo  restando,  per  quanto  non 
espressamente disciplinato dal suddetto decreto, quanto previsto dalla legge 7 agosto 
1990, n. 241;

12) dare atto    che,  ai  sensi  dell’art.  114  del  decreto  legislativo  36  del  2023,  il  Direttore  
dell’Esecuzione del  Contratto  (DEC)  verrà  nominato  con  il  successivo 
provvedimento deliberativo di aggiudicazione della procedura de qua;

13) dare atto        che la designazione del Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) costituirà  
adempimento  normativamente  prescritto  ai  sensi  dell'articolo  32,  lettera  g),  
dell'Allegato  II.14  al  Decreto  Legislativo  n.  36  del  2023,  considerato  che  il  
servizio in oggetto rientra nella fattispecie dei servizi di particolare rilevanza ivi  
disciplinati,  rendendo pertanto obbligatoria la nomina del  suddetto soggetto per  
l'espletamento  delle  funzioni  di  direzione,  vigilanza  e  controllo  dell'esecuzione 
contrattuale.

14) dare atto  che  il  Dott.  Alessandro Molinari,  in  qualità  di  Collaboratore  Amministrativo in  
servizio  presso  l'U.O.C.  Provveditorato,  struttura  organizzativa  competente  per  
l'espletamento  delle  procedure  di  approvvigionamento,  è  designato 
all'assolvimento  delle  seguenti  attività  previste  dall'Allegato  I.10  al  Decreto 
Legislativo n. 36 del 2023: 

 predisposizione dei documenti e degli atti di gara;

 coordinamento dei flussi informatici (predisposizione gara su piattaforma 
di approvvigionamento digitale) ;;

15) demandare al  Responsabile  dell’U.O.C.  Provveditorato  l’adozione  di  tutti  gli  atti  ed  
adempimenti di sua competenza necessari a dare attuazione ed esecuzione a quanto  
disposto con il presente provvedimento;

16) trasmettere copia della presente deliberazione, per l’esecuzione e quant’altro di competenza 
all’articolazione organizzativa aziendale UOC Economico Finanziario;



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

17) disporre che la presente deliberazione in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo  
quanto previsto dall’articolo 1, comma 32, della Legge 190 del 2012 e del decreto  
legislativo  33  del  2013,  sia  pubblicata,  ai  sensi  dell’articolo  n°28  del  decreto  
legislativo n° 36 del 2023, sui sito web istituzionale nella sezione apposita;

18) dare atto          che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l’istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

19) dare atto        che  il  Responsabile  del  progetto  e  il  Responsabile  della  struttura  proponente 
attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e 
del Codice di Comportamento;

20) dare atto           che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle  
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 
della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

21) dichiarare     il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell'articolo  53, 
comma 7, della Legge Regionale n. 30 del 1993, attesa l'urgenza derivante dalla  
necessità di avviare tempestivamente la procedura ad evidenza pubblica, considerata 
l'imminente scadenza del rapporto contrattuale attualmente in corso di esecuzione e 
l'imprescindibile esigenza di garantire la continuità del servizio.

22) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.

          IL DIRETTORE GENERALE

              Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Allegato alla proposta nr 1213  del  19/06/2025

Oggetto: Indizione procedura negoziata ex art. 50 comma 1 let. e) per l'affidamento del servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione dei nosocomi
aziendali e delle loro pertinenze

Conto Economico Totale Budget
Budget

Autorizzato

Budget Impegnato Budget
DisponibileProp. Delibera Importo

Pagina 1 di 1

272.866,27Importo Proposta

Delibera nr.

Budget
Prenotato

A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli

Piazza Nicola Leotta, 4/n90127 Palermo

sito: https://www.arnascivico.it/ tel. +39 091/6661111

P.IVA 05841770828

Data da Data a
Eserciz.

Macro
Struttura

25000438Nr Documento

5.02.02.01.9901  Altri servizi non sanitari
da privato

2.556.630,00 1.245.058,84 1.257.654,3053.916,862025AAGG

1213 53.916,8601/08/2025 31/12/2025

TOTALE PRENOTATO

Il Responsabile della Struttura Assegnataria di Budget

53.916,86

elaborato il : mercoledì 25 giugno 2025 alle ore: 09.51 Pagina 1 di 1


		2025-06-25T09:59:08+0200
	Alessandro Molinari


		2025-06-25T10:27:40+0200
	Giovanni Coco


		2025-06-25T10:42:00+0200
	VINCENZO LO MEDICO


		2025-06-25T13:49:38+0200
	ROSARIA DI FRESCO


		2025-06-25T15:58:01+0200
	VINCENZO BARONE


		2025-06-26T10:26:22+0200
	Domenico Cipolla


		2025-06-28T17:41:42+0200
	Walter Messina




